

Hoàng Quế, ngày 04 tháng 11 năm 2024

Số: 578/KH-THCSHQ

**KẾ HOẠCH  
TỔ CHỨC DIỄN ĐÀN TRẺ EM NĂM 2024**  
Với chủ đề "Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường"

Căn cứ Công văn số 240/SLĐTBXH-TE&BĐG ngày 24/01/2024 của Sở Lao động -TB&XH tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn triển khai công tác trẻ em và bình đẳng giới năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 22/3/2021 về việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn thị xã.

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND thị xã "Triển khai thực hiện công tác trẻ em và bình đẳng giới năm 2024";

Căn Quyết định số 2719/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 của UBND thị xã Đông Triều về việc Phê duyệt phân bổ dự toán chi sự nghiệp đảm bảo xã hội khác (Nguồn kinh phí không tự chủ) năm 2024;

Căn cứ công văn số 896/LĐTBXH ngày 09/10/2024 của phòng LĐ-TBXH thị xã Đông Triều về việc "Tổ chức diễn đàn trẻ em năm 2024 trong trường học".

Trường THCS Hoàng Quế xây dựng kế hoạch tổ chức diễn đàn trẻ em năm 2024 với chủ đề "Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường" như sau



## I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức diễn đàn Với mong muốn ngăn chặn và đẩy lùi bạo lực học đường, đồng thời giáo dục về ý nghĩa của tình bạn, trang bị cho học sinh những kỹ năng để xây dựng một tình bạn đẹp. Hoạt động có sự tham gia nhiệt tình của học sinh, giáo viên toàn trường với nhiều chủ đề phong phú, đa dạng trẻ em nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, toàn xã hội và bản thân trẻ em và quyền tham gia của trẻ em, trách nhiệm trong việc đảm bảo quyền tham gia của trẻ em đối với những vấn đề liên quan đến trẻ em. Đồng thời phát hiện các vấn đề và khuyến nghị giải pháp thúc đẩy thực hiện các quyền tham gia của trẻ em; quyền được tiếp cận thông tin phù hợp lứa tuổi. Tạo cơ hội cho trẻ em được giao lưu, học hỏi, được bày tỏ tam tư nguyện, ý kiến, quyền được người lớn lắng nghe, xem xét...

Nội dung chính được chia sẻ tại diễn đàn là những câu chuyện đẹp trong môi trường học đường, định hướng xây dựng tình bạn đẹp. Ngoài ra, nhà trường còn mời các vị khách đến từ lực lượng công an, đoàn thanh niên... cùng chia sẻ kiến thức pháp luật, kỹ năng xử lý tình huống hoặc tham gia giải quyết, đấu tranh với các hành vi có liên quan đến bạo lực học đường.

Để ngăn chặn bạo lực học đường, Trường THCS Hoàng Quế tăng cường giáo dục thái độ sống, kỹ năng sống, thường xuyên tổ chức các phong trào, hoạt động tập thể lôi cuốn tối đa số học sinh tham gia; tăng cường công tác phối kết hợp quản lý và giáo dục học sinh giữa gia đình, nhà trường và xã hội; đồng thời tổ chức các buổi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, Luật An ninh mạng và văn hóa ứng xử trên không gian mạng; đưa nội dung không sử dụng Smartphone trong quá trình học tập nếu môn học trong quá trình sinh hoạt tại trường vào nội quy trường lớp.

## 2. Yêu cầu

Việc đưa các chuyên đề giáo dục vào trong nhà trường là việc làm vô cùng cần thiết, đặc biệt là hoạt động tham vấn học đường và giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, thái độ sống cho các em học sinh. Các hoạt động đó sẽ thực sự đem lại hiệu quả nếu được thực hiện một cách bài bản và chuyên nghiệp.

Để học sinh đi học vui vẻ đoàn kết, giúp đỡ và không bắt nạt nhau, học sinh cần tích cực rèn luyện kỹ năng sống như kỹ năng giao tiếp, ứng xử với người khác như ngoan ngoãn lễ phép với ông bà, bố mẹ, với thầy cô giáo; tôn trọng nhân phẩm và thân thể của bản thân và bạn bè cũng như người khác, sống chân thành, thật thà và suy nghĩ tích cực...; bên cạnh đó chấp hành tốt nội quy trường lớp, tránh xa bạo lực. Khi có vấn đề về bản thân, các mối quan hệ với bạn bè, thầy cô hoặc với đối tượng khác thì học sinh nên chia sẻ cùng bạn bè, người thân và thầy cô để nhận được lời khuyên và giúp đỡ cần thiết kịp thời...

- Các đại biểu trẻ em nếu được thực trạng, những khó khăn, bất cập đối với những vấn đề trẻ em cần quan tâm, đặc biệt vấn đề phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với lứa tuổi; tạo không khí thân thiện để các em bày tỏ tâm tư, quan điểm, đề xuất, phát huy sự tham gia chủ động, tích cực của trẻ em tại Diễn đàn.

- Việc tổ chức Diễn đàn trẻ em 2024 với chủ đề: phải phù hợp với điều kiện nhà trường, đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi học sinh.

- Các hoạt động cần phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo, tự quản của học sinh.

- Cần có sự chỉ đạo, hỗ trợ và phối hợp của cấp chính quyền, đoàn thể, nhà trường và gia đình.

## II. ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, NỘI DUNG, TRÌNH TỰ TỔ CHỨC

### 1. Thời gian tổ chức:

- Diễn đàn được chia thành 2 phiên:

- Phiên thảo luận: phiên thứ nhất: 14h00 phút ngày 05/11/2024

- Phiên gấp mặt, đối thoại: phiên thứ 2: 7h15 phút ngày 08/11/2024

### 2. Địa điểm: Trường THCS Hoàng Quế

### 3. Thành phần tham dự:

- Ông Ngô Thanh Minh - Phó chủ tịch UBND phường Hoàng Quế

- Đại biểu Đoàn Thanh niên Phường Hoàng Quế

- Đại diện PHHS: Bà Nguyễn Thị Nhã - Trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường.

### 4. Nội dung:

4.1. Phiên thảo luận:

- Nội dung thảo luận:

**Chủ đề:** "Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường."

4.2. Phiên gặp mặt: Học sinh gặp mặt, trao đổi, bày tỏ ý kiến, nguyện vọng của mình và nghe ý kiến phản hồi từ lãnh đạo địa phương, đại diện cơ quan, tổ chức có liên quan đến nội dung diễn đàn trẻ em.

### **5. Nội dung diễn đàn:**

#### **- Thành lập 3 nhóm thảo luận:**

- Nhóm 1: khối 8 (Đ/c Nguyễn Thị Tuyết Hạnh nhóm trưởng + GVCN các lớp)

- Nhóm 2: khối 9 (Đ/c Nguyễn Thị Nga nhóm trưởng + GVCN các lớp )

- Nhóm 3: khối 7 + 6 (Đ/c Hoàng Thanh Thực nhóm trưởng + GVCN các lớp)

Trẻ em thảo luận, đóng góp các sáng kiến, kiến nghị theo 03 chủ đề:

Nhóm 1: Chủ đề: Trẻ em tham gia trao đổi về tình bạn tuổi thiếu niên.

Nhóm 2: Chủ đề: Trẻ em tham gia phòng, chống bạo lực học đường.

Nhóm 3: Chủ đề: Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường.

**- Phần 1:** Mỗi nhóm vẽ 1 bức tranh (khổ A0, tranh được chuẩn bị trước có thể vẽ hoặc in màu, có nội dung thuyết trình thuyết không quá 2 phút) liên quan đến chủ đề được phân công.

**- Phần 2:** Trẻ em thảo luận: nội dung được phân công theo các hình thức đối thoại, kịch, sân khấu hóa, văn nghệ, trưng bày sản phẩm (có thuyết trình),....Nội dung thảo luận không quá 5 phút 1 nhóm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### *3.1. Ban giám hiệu*

- Xây dựng Kế hoạch; triển khai Kế hoạch đến CBGVNV-HS trong nhà trường.

- Chỉ đạo tổ chức Diễn đàn trẻ em theo đúng Kế hoạch đã phê duyệt.

- Báo cáo địa phương về Kế hoạch tổ chức Diễn đàn; mời đại biểu khách mời liên quan.

- Tiếp nhận, tổng hợp, trả lời, giải quyết các kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em năm 2024.

#### *3.2. Tổng phụ trách Đội*

- Tổng hợp danh sách học sinh các Đội tham dự Diễn đàn.

- Tuyên truyền đến PHHS, các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. chống bạo lực học đường.

#### *3.3. Đoàn thanh niên*

- Chuẩn bị tiết mục văn nghệ.

- Trang trí khán triết; kê bàn ghế đại biểu; 4 bàn cho 4 đội trên sân khấu.

#### *3.4. Giáo viên chủ nhiệm*

- Lựa chọn, thành lập danh sách trẻ em, GV hướng dẫn (theo khối lớp) tham dự Diễn đàn.

#### *3.5. Tổ Văn phòng*

- Tham mưu phát hành giấy mời.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức Diễn đàn: khăn trải bàn, hoa để bàn, cốc, nước, biển đội (Nhóm 1, nhóm 2, nhóm 3)....

#### *3.6. Giáo viên bộ môn Mĩ thuật*

- Hướng dẫn, hỗ trợ các đội hoàn nội dung vẽ tranh tuyên truyền.

#### *3.7. Phụ trách loa đài: Đ/c Hưng.*

Trên đây là kế hoạch tổ chức "Diễn đàn trẻ em 2024 với chủ đề: "Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường" của Trường THCS Hoàng Quế.

Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công, bộ phận Đoàn, đội, giáo viên chủ nhiệm và các bộ phận khác trong toàn trường cần chủ động lên kế hoạch và làm tài liệu, chuẩn bị tốt các nội dung để hướng dẫn học sinh thực hiện tốt các yêu cầu đã đề ra.

**Nơi nhận:**

- BGH (c/d);
- CB, GV, NV(t/h);
- Lưu: VT, HS Đội.

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Lê Thị Thúy Hường

## CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC DIỄN ĐÀN



**1. Phiên thảo luận: 1/2 ngày, từ 14h00 phút ngày 11/11/2023:** Trẻ em trao đổi, thảo luận thống nhất nội dung ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị, thông điệp của diễn đàn trẻ em.

**2. Phiên gặp mặt, đối thoại: 1/2 ngày, từ 7h00 phút đến 8h00 phút ngày 13/11/2023:**

- (1) Văn nghệ chào mừng : 1 hoặc 2 tiết mục văn nghệ
- (2) Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.
- (3) Màn chào hỏi: các đội viên giới thiệu về đội mình.
- (4) Thảo luận, đối thoại: Chia 3 nhóm, các nhóm tham gia trình bày về phần nội dung thảo luận của nhóm mình.
- (5) Bế mạc diễn đàn

